GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede Título Honorífico de

Cidadania a Paulo Corrêa Sobrinho e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a Paulo Corrêa Sobrinho,

tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 11 de fevereiro de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Paulo Corrêa Sobrinho, natural da Cidade de Lagarto (Sergipe), radialista, jornalista, produtor

cultural, pesquisador da música popular brasileira e da música nordestina.

Exerceu a função de Chefe de Gabinete e de Diretor de Cultura da FUNCAJU. Exerceu a função de

Assessoria Técnica na Diretoria de Cultura da extinta Secretaria de Cultura de Sergipe, período em

que foi o Coordenador em Sergipe, do Projeto Pixinguinha, um dos mais importantes projetos

musicais realizados no Brasil, pelo Ministério da Cultura, através da FUNARTE.

Criou em 2001, os projetos “Marinete do Forró” e “Fórum de Forró de Aracaju”, no qual fez a

produção e coordenação de treze das quinze edições do projeto. Prestou consultoria para a gravadora

Revivendo de Curitiba (Paraná), na seleção de repertório de 17 CD’s de Luiz Gonzaga. Foi

colaborador do Jornal CINFORM, no ano de 2012, ocasião em que escreveu artigos semanais, sobre

o Centenário de nascimento de Luiz Gonzaga, comemorado no dia 13 de dezembro daquele ano.

É Produtor e Apresentador do Programa “Nação Nordestina” na Rádio Aperipê FM, 106.1, nas

manhãs de domingo, das 08h às 10h, há 18 anos no ar, na Capital Aracaju (SE), com transmissão para

todo o País.

Integra desde 2015, como representante de Sergipe, a Comissão Nacional do Fórum do Forró,

responsável pelo registro do processo do Forró como Patrimônio Imaterial do Brasil.

E criou em 2019, o projeto Fórum Nacional da Música Nordestina, no qual faz a produção e

coordenação, que em 2022, chegou a sua terceira edição.

Diante do relevante trabalho, levando e defendendo nacionalmente o nosso Forró, é mister

reconhecer o seu trabalho e honrá-lo com o título de cidadão caruaruense.

Nosso agradecimento, parabéns!

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 11 de fevereiro de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-02-09T05:55:29-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-02-09T05:56:13-0300
	Vereador Jorge Quintino